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مــا در شــهرداری طی ده ســال اخیر، گام هــای بلندی را در ایــن عرصه برداشــته ایم اما نباید 
فراموش کرد که فراهم کردن بسترهای لازم برای حضور قوی و مؤثر در عرصه بین الملل یک 
مقوله است و اینکه متصدیان از این بسترها استفاده کنند، مقوله  دیگر. بر بحث بسترسازی و 
رســوخ به لایه های سیاســت گذاری خوب عمل شده و سکوهای پرش آماده شده اما لازم است 
تا با برنامه و هدف مشــخص برای ده ســال آینده بتوانیم برنامه ریزی داشــته و از این بســترها 

استفاده کنیم.
ایجاد و داشــتن بســتر شــرط لازم اما کافی نیســت، فهم و بینــش و اراده لازم اســت، لذا باید 
بگویم در اســتفاده از ظرفیت های ایجادشــده به دلایل مختلف که جایش اینجا نیست، موفق 
عمل نکرده ایم. همین ظرفیت صندوق جهانی توســعه که دفتر آســیایی آن در مشــهد اســت، 
چندان جدی گرفته نشــده و فعال نشــده اســت، بارها به مسئولین شــهر گفته ام که پاریس و 
بارسلون دنبال مطرح کردن خود در عرصه بین الملل و برند کردن خود نیستند، چراکه آن ها 
سال هاســت که این مسیر را طی کرده اند، اما این مشــهد است که با قوی تر شدن صندوق در 
دنیا و فعال کردن آن، جایگاهش بالاتر می رود، برای همین باید با ایده ها و امکانات مالی مان 
از این صندوق حمایت کنیم، پاریس بدون این صندوق، وجهه اش را در دنیا از دست نمی دهد، 

بلکه این ما هستیم که از دست می دهیم.

نقــش صندوق جهانی توســعه شــهرها یــا حتی خــود موضوع دیپلماســی 
شهری در دور زدن تحریم ها چیست؟

در زمان افتتاح صندوق، دبیر کل انجمن آقای الن سو به مشهد آمد و شهرداران کلان شهرهای 
کشــورمان هــم بودنــد، آنجــا در جلســه یکی از 
شــهردارهای ایرانی گفت این صندوق به درد ما 
نمی خورد تا عضو شویم، چون ما تحریم هستیم و 
صندوق نمی تواند به ما کمکی بکند. دبیر کل در 
پاســخ گفت، همین که ما در مشهد دفتر آسیایی 
خــود را تأســیس و راه انــدازی کرده ایــم، یعنــی 
کاری بــه تحریم هــا نداریــم چون شــهرداری ها 
NGO و مردمــی هســتند و ربطــی بــه تحریــم 
ندارند، علاوه بر این ســرمایه گذار بیاید یا نیاید، 
مشــکل ماست نه شــما؛ شــما عضو این صندوق 
هستید و ما موظفیم به شما خدمات بدهیم، پس 
من باید دنبال راه های ارائه خدمات باشم، مثلًا 
کســی می تواند در پاریس با من قرارداد ببندد و 

پولش را من بدهم اما کار را برای شما بکند.

شــهرهای دیگر جهان کــه به مراتب 
از ما وضعیت بهتری دارند، از این فرصت ها چگونه استفاده می کنند؟

آن ها اســتفاده کرده اند، اما فضای بین الملل یکجا و دو جا نیســت و هزاران عرصه دارد، الآن 
کوالالامپور خود را تبدیل کرده است به شهر و محل برگزاری اجلاس های جهانی و این برند را 

به خود اختصاص داده است، این شهرهای پیش رو، وارد چنین فازهایی شدند.
بررســی کنید ببینید شــهر بنگلور در هندوســتان طی 15 سال گذشــته چگونه خود را از یک 
شهر ایزوله و توسعه نیافته، به قطب دیجیتال و دنیای مجازی جهانی تبدیل کرده است، با یک 

برنامه ریزی و هدف گذاری مشخص پای کمپانی های بزرگ را به شهرشان بازکرده اند.
پس شــهرها باید خودشــان نه تنهــا به دنبال فرصت ها باشــند، بلکه فرصت بــرای بین المللی 
کردن شهرشــان ایجاد کنند، شما همین شهرهای اطراف ایران را ببینید، 20 سال قبل کجا 
بودند و الآن در عرصه بین الملل جایگاهشان کجاست، استانبول خود را به قطب گردشگران 

اروپایی و به کریدور اصلی خطوط هوایی بین الملل تبدیل کرده است.
در حال حاضر اکثر شــهرهای موفق در عرصه بین الملل و دیپلماسی شهری، به طور همزمان 
در چندین حوزه مختلف فعال بوده و برای آن حوزه ها استراتژی های کلان دارند؛ این بخش ها 
شــامل ســرمایه گذاری خارجی، گردشــگری خارجی، بازاریابی و تجارت بین الملل، تعامل با 
نهادها و سازمان های بین الملل، برند سازی جهانی و ترفیع و تبلیغ شهر در عرصه بین الملل 
اســت. امروز شــهرداران نقش دیپلمات را پیداکرده اند و در حقیقت سفیران غیررسمی نظام 
خود هستند که در راستای دیپلماسی عمومی کشورشان گام برمی دارند و در بسیار از مواقع 
از دیپلمات های رسمی مؤثرترند؛ من اگر به جای شهردار مشهد بودم، بیشتر امور غیرضروری 
شــهر را به دست مشاوران و افراد معتمد می سپردم و با آزاد کردن وقت خود، از برند و جایگاه 
شــهردار بــودن، بــرای ارتقــای جایگاه مشــهد در دهکــده جهانی امــروز و خلــق فرصت های 

بین المللی استفاده می کردم.

با توجه به صحبت های شما، می توان 
گفــت که دیپلماســی شــهری ابزاری 
برای تحقــق اقتصــاد مقاومتــی حداقل در 

برخی ابعاد، است؟
اقتصــاد  کلــی  سیاســت های  ابــلاغ  در  رهبــری 
مقاومتی امسال )1393(، دربند 12 بر استفاده 
از دیپلماسی و سازمان های بین المللی و ظرفیت 

آن ها تأکید می کنند.
لــذا واقعــاً در جهــان امــروز اگــر شــهر را محــدود 
در ارتبــاط بــا خــارج نماییــم، نه تنهــا فرصت ها و 
پتانســیل های شــهر را از بیــن می بریــم، بلکــه در 
درازمدت در رقابت با شــهرهای منطقه شکســت 
خواهیــم خورد، مثــلًا در حال حاضر مشــهد یکی 
از قطب هــای صنایع غذایی ایــران و حتی منطقه 
محســوب می گردد اما متأســفانه برنامــه مدون و 
راهبــردی مشــخصی بــرای کمک بــه این صنعت 
به منظور حضور قوی در عرصه غذایی به ویژه حوزه 

»حلال« وجود ندارد.
در نمایشگاه های بزرگ بین المللی صنایع غذایی 
خصوصاً در کشــورهای اســلامی حضور نداریم یا 
بســیار کمرنــگ و ضعیــف حاضر می شــویم؛ یکی 
از دیپلمات هــای مــا در مالــزی می گفــت کــه در 
نمایشــگاه حلال کوالالامپور کشــور ترکیه تقریباً 
یــک ســالن کامــل را در اختیــار داشــت و غرفــه 
ایــران فقط چنــد ده متر و آن هم تــا روز آخر خالی 
بــوده و درنهایــت ســفارت مجبــور شــده چند قلم 
صنایع دستی و کمی زعفران را به نمایش بگذارد، 
این در حالی  بوده که از شــش ماه قبل از اتاق های 
بازرگانی داخل خواســته بودند تا فعالانه شــرکت 
کننــد؛ ایــن انفعــال باعث می گــردد کــه در حال 
حاضر ترکیــه مبدل بــه یکی از قطب هــای بزرگ 

صنایع غذایی حلال دنیا شده است.
کم نیســتند شــهرهای اســلامی در دنیــا که تجار 
آن هــا حاضر باشــند بــا تجار مــا همکاری داشــته 
باشند اما متأسفانه ضعف دانش بین الملل و عدم 
آگاهــی از مناســبات جهانــی و نبود بینــش لازم و 
اراده مســئولین ســد راه ورود ما بــه عرصه تجارت 
و اقتصاد بین الملل شده است، فقط یاد گرفته ایم 
که بگوییم ما تحریم هســتیم، غرب با ما بد اســت. 
رابطــه بانکی نداریم و ... اما یکی ســؤال نمی کند 
که در همین مشــهد در همین امســال بر اســاس 
بعضی از آمارها هزاران زائر خارجی داشته ایم. به 
مــن بگویید آیا هیچ نهادی در این شــهر حتی یک 
بروشــور ساده به زبان انگلیســی یا عربی از مشهد 

در اختیار آن ها گذاشته است.
کســی آیا فکر کرده اســت که چه ظرفیــت فراوان 
اقتصــادی در بیــن آن هــا وجــود دارد، آن ها که به 
تحریــم کار ندارنــد و بــا پای خــود و پول نقــد وارد 
شــهرمان شــده اند؛ آیا خدمات گردشــگری ما در 
کلاس جهانی اســت؟ کلاس جهانــی هیچ، آیا در 
حد همین شــهرهای منطقه هســتیم؟ این موارد 
همان اصولی اســت که پایه های اقتصاد مقاومتی 

است.    

دبیرکل انحمن مترو پلیس 
درباره مشــکل تحریم می 
گویدهمین که ما در مشهد 
دفتر آسیایی خود را تاسیس 
کرده ایــم یعنــی کاری به 
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NGO شهرداری ها
و مردمی هیســتند و ربطی 
به تحریم ندارد علاوه براین 
ســرمایه گذار بیاید یا نیاید 
مشکل ماست نه شما


